44. terras a **O**, per terris.
45. de Dacho a **O**, per Dachoni. *Nom personal masculí d'origen germànic, que prové de daco, 'dia', 'claror'. [MOLL, Francesc de B., Els llinatges catalans, pàg. 102]. En català, Dac: hi ha el cognom Dac, també en plural, Dacs, i el topònim la Torre d'en Dac (actual municipi de Lladurs, comarca de Solsonès), “anomenada així per haver comprat un tal Dac la vila que en diuen Torre, amb l'església de Santa Marguerida, avui convertida en paller”.* [LLORENS I SOLÉ, Antoni, Solsona i el Solsonès, pàg. 27]
46. de Seniofredus a **O**, per Seniofredi.
47. eres a **O**, per heres.
48. Vila alta a **O**.
49. circi a **O**, per circio.
50. histas a **O**, per istas.
51. afrontaciones a **O**, per affrontaciones.
52. Sancti Benedicti cenobii a **O**, per Sanctum Benedictum cenobium, *perquè concordi en cas amb ad domum, al qual complementa.*
53. alaudem a **O**, per alodem.
54. abemus a **O**, per habemus.
55. abere a **O**, per habere.
56. Seguit de uel pactum, ratllat.
57. racione (ablatiu) a **O**, per rationem (acusatiu).
58. Bonadonna a **O**. *Vegeu la nota 10.*
59. histos a **O**, per istos.
60. alaudes a **O**, per alodes.
61. En llatí clàssic, frumentum o bé triticum.
62. histos a **O**, per istos.
63. alaudes a **O**, per alodes.
64. Sancti Benedicti cenobii a **O**, per Sanctum Benedictum cenobium, *perquè concordi en cas amb ad domum, que complementa. Vegeu la nota 52.*
65. Lubricato a **O**, per Lubricatum.
66. eius a **O**, per eos.
67. monachis a **O**, per monachos.
68. hibidem a **O**, per ibidem.
69. habeo a **O**, per uolo o bé concedo.
70. histos a **O**, per istos.
71. alaudes a **O**, per alodes.
72. histos a **O**, per istos.
73. alaudes a **O**, per alodes.
74. Bonadonna a **O**. *Vegeu la nota 10.*
75. Sancti Benedicti cenobii a **O**, per Sanctum Benedictum cenobium, *perquè concordi en cas amb ad domum, que complementa. Vegeu la nota 52.*
76. hista a **O**, per ista.
77. inmeliacionem a **O**, per immeliacionem.
78. hista a **O**, per ista.
79. donacio a **O**, per donationis.
80. *A continuació hauria d'haver-hi: modo uel.*
81. histos a **O**, per istos.
82. alaudes a **O**, per alodes.
83. uxori a **O**, per uxorem.
84. mea a **O**, per meam.
85. mortuiis a **O**, per mortua.
86. de a **O**. *Superflu.*
87. hista a **O**, per ista.

88. donacio a **O**, per donationis.
 89. Kalendas a **O**, per Kalendarum (*genitiu plural*).
 90. Nouember a **O**, per Nouembrium (*genitiu plural*).
 91. Radbertus a **O**, per Radberto.
 92. rege a **O**, per regi.
 93. Uuadamirus a **O**, per Uuadamiri.
 94. Bonadonna a **O**. *Vegeu la nota 10*.
 95. hista a **O**, per ista.
 96. donacione a **O**, per donationis.
 97. Uuadamirus a **O**, per Uuadamiri.
 98. Uuitardus a **O**, per Uuitardi.
 99. Seniofredus a **O**, per Seniofredi.
 100. Sendredus a **O**, per Sendredi.
 101. Beranus, amb majúscules a **O**.
 102. sacer a **O**, per sacerdos.
 103. Danagildus, amb majúscules a **O**.
 104. hista a **O**, per ista.
 105. *Seguit de uel pactum, ratllat.*

550

1001, desembre, 21.

Venda. *Bernat i la seva esposa Ermengarda venen a Berà, sacerdot, uns casals amb corts, horts, terres conreades i ermes, i vinyes, que Bernat té del seu pare i Ermengarda pel desè, al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa.] a Vilaclara, [Vilaclara -vila desapareguda; mas-, parròquia de Sant Martí de Torroella, actual municipi de Sant Joan de Vilatorrada, comarca de Bages] pel preu de trenta-dos sous, a pagar en coses que ho valguin.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 11.

a. Transcripció de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 294, pàg. 343, ex **O**.

1001. Bernardo y su Muger vende â Bera sacerdote casas y tierras en Vila clara.²

S. Pedor. Vila clara.³

21-XII-1001⁴

In⁵ nomine Domini. Ego Bernardus⁶ et uxori mea Ermengards,⁷ uinditores⁸ sumus tibi Bera,⁹ sacer,¹⁰ emtore.¹¹ Per hanc scriptura uindicionis¹² nostre,¹³ uindimus¹⁴ nos tibi casales cum curtes¹⁵ et ortos¹⁶ et terras et uineas cultas uel ermas, qui nobis aduenit, ad me Bernardus per¹⁷ genitori meo, et ad me Ermengards per meum decimum. Et est ipsa hec omnia in comitatum¹⁸ Minorisa,¹⁹ in locum que²⁰ dicunt Villaclara.²¹ Et affrontant, ipsas terras et ipsas uineas: de oriente in uineas²² de Sancto Benedicto uel in terra de Orfeta,²³ femina; de meridie in torrente; de occiduo in uineas²⁴ de Sancta Maria uel in uineas²⁵ de filios de Uuifred;²⁶ de circi²⁷ in torrente qui scurrit.²⁸ Et ipsa alia pecia affrontat: de oriente in terra de filios de Uuifred; de meridie in terra de Sanco²⁹ Stefano;³⁰ de occiduo in terra de Miro;³¹ de circi³² in terra de Godregel.³³ Quantum infra istas affrontaciones includunt sic uindimus³⁴ nos tibi ipsa hec omnia totum ab integrum cum exio uel regressio suo in propter precium solidos XXX^{ta} et II in rem ualentem. Quod si nos uinditores³⁵ aut ullusque homo qui contra hanc ista carta uindicione³⁶ uenerit³⁷ pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare sed

componat ipsa hec omnia in duplo cum omne³⁸ suam inmelioracionem. Et in antea ista carta uindicio³⁹ firma et stabilis permaneat⁴⁰ omnique tempore.

Facta carta uindicio⁴¹ XII Kalendas⁴² Ianuari⁴³ anno VI regnante Radberto⁴⁴ rege.⁴⁵ Sig+num Bernardus.⁴⁶ Sig+num Ermengards, femina, qui ista carta uindicione⁴⁷ fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Trasmiro.⁴⁸ Sig+num Godregelle. Sig+num Centullo.⁴⁹

Ermengaudus,⁵⁰ presbiter, qui ista carta uindicione⁵¹ rogitus scripsit et (*signe*) die uel anno quod supra.